6. « Ad hæc stupidissimus homo, cum imperitus et rudis esset, hæsitans tacebat. Et nobis

quidem, inquit, Evangelici dicti sententiam in promptu fuerit in hunc modum exponere: quidam sunt hodieque, qui Christianam vitam colunt, et pie vivere videntur; cæterum incantamentis quibusdam et dæmones expellere et morbos curare consueverunt, sicut olim¹ Scævæ filii, et qui dicebantur exorcistæ, qui quidem (ut in Actis est Apostolorum) a dæmonibus obsessos adjurabant his verbis: Adjuramus vos per Christum, quem Paulus prædicat: exite ab hominibus his. Dæmones autem, Christi nomine audito, trepidi fugabantur. Hoc ipsum nunc plurimi faciunt, non animadvertentes se hujusmodi artibus salutis suæ jacturam facere. Clamabunt igitur in illa die²: Domine, Domine, nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus, et virtutes multas fecimus? Et respondebit Dominus: Amen, amen dico vobis, non novi vos. Sunt et alii porro, qui monasticam vitam et inculpatam vitæ formam susceperunt, sed ignavia et imperitia sua in errores prolapsi sunt; ideoque cælorum regnum minime consequentur. His ne quid in illa die ab justo iudice ipsis debeatur, conceduntur hic dona curationum, ut quando vociferabuntur: Domine, Domine, nonne in nomine tuo virtutes multas fecimus? audient pariter: Amice, non facio tibi injuriam, accepisti quæ tua erant in vita tua, nunc tolle quod tuum est et vade.

7. « Enimvero hæc, aut similia ignorans Sergius, Evangelii codicem evolvit, et verba nactus, quæ infelix illa pronuntiarat: Dic, quæso, ait, de quibus hæc Dominus dicit? Illa autem tum quidem nihil respondit, sed pergens ipsa percontari: Tu vero, inquit, de quibusnam illud a Domino dictum esse censet³: Multi ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores? Quinam hi sunt filii regni? Ille vero cum dicere nesciret, hos Israelitas esse, quorum adoptio propria fuerat et cultus et promissio, quos Christus ipse filios vocat, cum Chananaeæ dicit⁴: Non est bonum sumere panem filiorum, quique propterea ejecti sunt, quia ipsum cruci affixerunt. Hæc, inquam, respondere nesciens infelix Sergius, et mænadem illam salutis suæ ducentem se nactum ratus, sollicitè cœpit de his omnibus interrogare. Tum vero præclara exilii magistra, cujus os sepulcri patentis instar erat, aperte ausa est adversus sanctos debacchari; filii regni, ait, sancti tui sunt, qui et dæmones pellunt, et hominum sanant infirmitates, quos tu tanquam deos colis, relicto Domino vivente, immortalis, quibus utique die illa justus Iudex dicet: Nunquam novi vos ».

Videant Novatores et recognoscant suum ipsorum catechistam diabolum, qui eadem quæ ipsos docuit Sergium per Manichæam, et erubescant suam ipsorum intuentes originem, et auctorem a quo didicerint impiam Hagiomachiam,

¹ 1. Tim. II. — ² Matth. VII.

¹ Act. XIX. — ² Matth. VII. — ³ Matth. VIII. — ⁴ Matth. XV.

quam eodem ferme ordine, et verborum serie et magisterio alios ipsi docent. Sed et intellige quæ pariat monstra, credere quibuscumque absque delectu personis etiam laicis divinam Scripturam : et quam procul absit a Catholicæ Ecclesiæ moribus, ut aliis quam sacris theologis divina Scriptura committeretur legenda. Sed cœpla prosequamur. Pergit auctor :

8. « Eodemque filo singula pereurrens Evangelii verba, et cujusque vocis sensum, prout capere illum videbat, mirifice depravans, brevi aptum reddidit diaboli instrumentum, dirumque et ipsa contra humanum genus telum exacuit, quale ante illud tempus nullum fuerat. Qui enim hanc præcesserunt, tametsi propter grave intemperantiæ cœcum, fœdaque facinorum inquinamenta, et impias in Deum voces, malitia præcipui et insignes erant : attamen fugiendi hominibus et abominandi passim judicabantur, quo fiebat, ut pauci ab eis in fraudem pertraherentur. Illic vero rejectis omnibus illorum flagitiis ac libidinibus, blasphemias velut salubria dogmata complexus, virtutes nonnullas callide simulabat, pietatisque specie velut ovina pelle lupum tegens, pietatis autem abnegans virtutem, iis qui ipsum non norant, certissimus salutis ductor videbatur. Emulabatur enim virtutem improbitas, non secus ac lolium pro tritico conseri et haberi vult. Atque his illi artibus ac furo fallunt et percellunt instabiles : quod utinam a tam perniciose fraude furoque eruamur omnes precibus ac patrocinio immaculatæ sanctissimæ Dominæ nostræ propriæ veræque Deiparæ et semper Virginis Mariæ sanctorumque omnium. Illi enim, quoad extremam ad perniciem miseros homines pertraxerint, nunquam eis illud magnum mysterium suum offerunt, quod est Dei abnegatio.

9. « Edoctus ergo ab exitiosa femina diaboli propugnator Sergius, cum hæresim alius imbibisset, crederetque omnes homines, qui sinceram et illibatam Christianorum fidem nostram ac pietatem colunt, in perniciem, versari, zelo satanico insurgit, et novus præco fit erroris, cognomentumque assumens¹ Tychici, cujus nomen est celebre in Epistolis Pauli, Pauli discipulum se vulgo jactavit, et ab eo missum ad prædicandum non Dei verbum, sed hæresim perniciosam. Hæc civitates singulas regionesque in quibus Apostolus veritatis verbum ante octingentos plus minus annos promulgavit, impigre circumcursans, multos ab Orthodoxa fide avertit et diabolo adjunxit. Quod ipsemet in quadam Epistola gloriatur his verbis : Ab Oriente, inquit, usque ad Occasum, a Borea ad Austrum cucurri, nuntians Evangelium Christi, genibus meis laborans. Triginta enim et quatuor annorum spatio ab Irenæ Augustæ imperio usque ad Theophilum imperatorem persistens, contulit illam, quæ etiamnum obinet, defectionem, quam Paulus Apostolus² Thessalonicensibus prædixerat, quaque